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Дисертационният труд, с обем от 205 страници, се състои от увод,

изложение в три глави, заключение, списък с използвана литература и

приложение. Основният текст включва 9 таблици и 18 фигури.

Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи,

като в края на всеки параграф и на всяка глава са направени конкретни

изводи.

Списъкът на използваните източници се състои от 170 заглавия на

руски и английски език.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Администрация,

управление и политически науки” на факултет „Международна икономика

и администрация” на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Авторът на докторската дисертация се обучава в докторска

програма на самостоятелна подготовка в катедра „Администрация,

управление и политически науки” към факултет „Международна

икономика и администрация“ на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на ………… 2017 г.

от ………….. часа в ………………………… на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Материалите за защита са на разположение на интересуващите се в

канцеларията на катедра “Администрация, управление и политически

науки” към Варненския свободен университет “Черноризец Храбър” и на

интернет адрес www.vfu.bg, раздел „Докторантури“.
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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА

НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Въведение
Водещи организации в различни сектори и различни

географски ширини непрекъснато използват проектното управление
като начин за контрол на равнището на разходите и за подобряване
резултатите от дейността си. Мениджъри на международни
компании са установили, че спазването на определени управленски
практики и стратегии на проекта води до понижаване на рисковете
и разходите, а също и до повишаване успеваемостта на цялата
дейност. Това е жизненоважно за оцеляването при кризисни
ситуации.

Проектната организация представлява силен инструмент за
изграждане и управление на връзката между стратегията и
резултатите. Прилагането на методите на проектното управление
способства за създаването на стратегическа верига на стойността,
което дава на предприятията силно предимство пред конкурен-
цията, особено в секторите и пазарите с висок риск.

Сегашното състояние на такъв значим отрасъл като въгле-
добивния в Казахстан показва недостатъчно разработване на
специфичните проблеми в областта на проектното финансиране на
иновативното развитие на предприятията. Редица проблеми
изискват по-нататъшно изследване в науката, за да въоръжат
отговорните фактори на корпоративно и държавно ниво със
средства за ефективно управление на конкурентоспособността в
тази високоприоритетна за Казахстан индустрия.

2. Актуалност на темата
Съществуват различия в отделните страни по отношение

характера на конкурентоспособността. Нито една страна не може да
бъде конкурентоспособна във всички или дори в повечето отрасли
на икономиката. Държавата постига успех в отделни отрасли,
поради това, че обстоятелствата и средата в тях са най-добре
ориентирани към бъдещето. В световен план Казахстан е държава с
голямо значение по отношение на добивната промишленост. Но
отдалечеността й от пазарите и липсата на облекчени условия я
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правят непривлекателна за инвеститорите. Именно това предполага
актуалността на настоящото изследване. Приоритетните сектори от
икономиката на Казахстан, гарантиращи ръст на конкурентоспо-
собността, са: традиционният сектор; сектор добивна индустрия;
сектор производство, необвързана със суровинния сектор и
ориентиран към износ; и сектор „Икономика на бъдещето”.
Настоящата дисертация е съсредоточена върху един от тези сектори
– добива на полезни изкопаеми, към който принадлежи и
въгледобивът. От изкопаемите видове горива въглищата осигуряват
около една четвърт от световните нужди от първична енергия.
Според прогнозите към 2030 г. с най-високи темпове ще нараства
годишно потреблението на газ, следвано от въглища и нефт. Затова
в Казахстан трябва да се формира такъв икономически модел за
въгледобив, който да бъде ефективен и конкурентоспособен на
глобалния пазар.

За да заеме стратегически изгодна позиция на пазара,
предприятието трябва да има поглед върху конкурентните сили
като цяло – конкуренти, доставчици, потребители. Разглеждайки
нивото на конкурентна борба между предприятията и организа-
циите на пазара, се забелязва влиянието върху конкурентоспо-
собността на вътрешните фактори. Те зависят от техническите и
икономически характеристики на всеки отрасъл, а наличието им
определя нивото на конкурентоспособност на организацията.
Поради това конкурентоспособността на фирмата може да се
разгледа като променяща се величина, която е в непосредствена
зависимост от въздействието на външни пазарни сили.

Към момента в Казахстан голямо значение придобиват
изследванията, насочени към разработване на методи за управление
на проекти, с цел повишаване конкурентоспособността на пред-
приятията, а също и към създаване на механизми за проектиране на
нови инструменти за анализ, планиране и оценка на управленските
решения и за контрол върху стопанската дейност в съответствие с
изменящите се правни, социално-икономически и научно-техни-
чески условия. Недостатъчната яснота в това направление от
дейността на въгледобивната промишленост на Казахстан в
съвременните изследвания беше определящо за избора на тема.
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3. Обект и предмет на изследването
Обект на изследването са предприятията от въгледобивната

индустрия на Казахстан, реализиращи иновационни проекти за
подобряване конкурентоспособността си. В дисертацията се
разглежда дейността на фирмата „Арселор Митал Темиртау” АД,
Карагандинска област.

Предмет на изследването са методичните и приложни аспекти
на проектното управление и финансирането за повишаване
конкурентоспособността на предприятията, като се вземат предвид
особеностите на въгледобивната промишленост в Казахстан.

4. Изследователски проблем
Изследователският проблем е обусловен от засилващата се

конкуренция в областта на въгледобивната индустрия в резултат на
диверсификацията на енергоносителите и необходимостта от
оцеляване на предприятията в отрасъла. Решаването на най-важните
проблеми на въгледобива в Казахстан – привличането на частни
инвестиции, внедряването на съвременни технологии във въгле-
добива и обогатяването на въглищата, като оптимален начин за
повишаване ефективността на индустрията и повишаване
конкурентоспособността, трябва да се търси в прилагането на нови
подходи на управление. В резултат на редица негативни влияния от
икономически, финансов, инфраструктурен и друг характер във
въгледобивната промишленост внедряването на иновации не
поражда очакваните съществени изгоди. Ефектът от иновационната
дейност в републиката в областта на въгледобива е нисък и не
превишава 0,4–0,6 % ръст на рентабилността.

5. Авторова теза
Като хипотеза на изследването се изтъква, че проектният

модел на развитие на бизнеса, представляващ съвкупност от
взаимносвързани проекти на потенциала на въгледобивното пред-
приятие, ще позволи подобряване на инвеститорската дейност и
иновационната активност на предприятията в Казахстан. По този
начин се създава основно конкурентно предимство – гъвкаво
поведение на икономическите субекти в променяща се външна
среда.
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6. Цел и задачи на дисертационния труд
Цел на изследването е разработването на концептуален модел

и методология на проектното управление на въгледобивните
предприятия в Казахстан с оглед повишаване конкурентоспо-
собността съгласно отрасловите особености. Постигането на тази
цел предопределя следните задачи на изследването:

1) теоретично изследване на същността на проектното
управление и уточняване на терминологията;

2) представяне на характеристиките на конкуренцията и
конкурентните сили и възможностите за тяхното управление;

3) представяне на световните тенденции в управлението на
конкурентоспособността във въгледобивния отрасъл;

4) анализиране на използването на традиционните
конкурентни фактори на индустриалното развитие на Казахстан;

5) извеждане на факторите на конкурентоспособност на
въгледобивните предприятия в Казахстан и извършване на
сравнителен анализ между тях;

6) разработване на алгоритъм за осъществяване на
иновационни проекти;

7) очертаване на възможностите за проектно финансиране на
иновационната дейност на въгледобивните предприятия;

8) разработване на модел за проектно управление за
повишаването на конкурентоспособността на въгледобивните
предприятия на Казахстан.

7. Методология на изследването
Методологията на изследването включва: системен, анали-

тичен, сравнителен и синтетичен подход. Конкретно са приложени:
1) Резултати от изучаването, систематизацията и интерпре-

тацията на трудове на чужди и казахстански автори;
2) Анализиран пакет от документи, съдържащ международни

стандарти за управление на проекти;
3) Анализ на законодателни и нормативни актове на

Република Казахстан;
4) Анализ и обобщение на международни постижения в

сферата на проектното управление и финансиране;
5) Сравнителен анализ на конкурентните фактори при

въгледобивните предприятия;
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6) Синтез на методите на проектно управление и факторите на
конкурентоспособност в един обобщен модел.

8. Ограничения при дисертационното изследване
1) В задачите на изследването не влиза отчитането на риска за

предприятието при вземането на решения за увеличаване на
инвестициите в предприятията на Казахстан.

2) Не влизат въпросите за повишаване на иновационната
активност на предприятията.

3) Не се разглеждат особеностите на финансовите методи за
стимулиране на предприятията.

4) Не се обосновават критериите за икономическа ефектив-
ност на предприятието, като показателите за финансова устойчи-
вост и за повишаване капитализацията на фирмата.

5) Периодът на изследването обхваща 2012-а, 2013-а и 2014
година; при анализа са използвани традиционните конкурентни
фактори от индустриалното развитие на Казахстан.

6) Регион на изследването са предприятия от въгледобива в
Карагандинска област на Република Казахстан.

7) Не са направени анализ и оценка на конкурентната позиция
на Казахстан в рейтинга на Световния икономически форум.

ІІ. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Структурата и обемът на дисертацията се определят от харак-

тера на целите и задачите и представят логиката на изложението.
Дисертационният труд има обем от 205 страници, състои се от увод,
три глави, заключение, списък на използваните източници и
приложение. Основният текст съдържа 9 таблици и 18 графики.

Списъкът на използваните източници се състои от 170
заглавия на руски и английски език, а също и от интернет
източници.

УВОД

I. ТЕОРЕТИЧНИ АСПЕКТИ НА ПРОЕКТНОТО УПРАВ-
ЛЕНИЕ НА КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТТА НА ПРЕД-
ПРИЯТИЕТО В УСЛОВИЯТА НА ГЛОБАЛИЗАЦИЯ
1.1. Ключови концепции за управлението на проектите в
предприятието
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1.2. Конкурентоспособност и конкурентоспособни сили

1.3. Специфика и фактори за повишаване ефективността на проект-

ното управление в Казахстан

II. АНАЛИЗ И ОЦЕНКА НА КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТ-

ТА НА ВЪГЛЕДОБИВНИТЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

2.1. Световни тенденции в управлението на конкурентоспособност-

та на въгледобивните предприятия

2.2. Анализ на използването на традиционните конкурентни факто-

ри на приоритетни сектори от икономиката на Казахстан

2.3. Оценка на конкурентоспособността на въгледобивните пред-

приятия

III. ПРОЕКТНОТО УПРАВЛЕНИЕ КАТО ИНСТРУМЕНТ ЗА

ПОВИШАВАНЕ КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТТА НА

ВЪГЛЕДОБИВНИТЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

3.1. Алгоритъм за изработване на иновационен проект за конкурен-

тоспособност на предприятията

3.2. Проектно финансиране за повишаване конкурентоспособността

на въгледобивните предприятия.

3.3. Концептуален модел на проектното управление за повишаване

конкурентоспособността на предприятието

ЗAКЛЮЧEНИE

ИЗПОЛЗВАНА ЛИТЕРАТУРА

ПРИЛОЖЕНИЕ. Иновационна програма на фирма „Арселор

Митал Темиртау” АД

Декларация
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ІІІ. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

УВОД

В увода на дисертацията е обоснована актуалността на

изследването, аргументиран е изборът на тема, дефинирани са

обектът и предметът на изследването, определени са целта и

задачите на изследването. Откроени са ограниченията на

изследването в дисертационния труд. Описани са методите на

изследването, приложени в разработката.

ПЪРВА ГЛАВА „Теоретични аспекти на проектното

управление на конкурентоспособността на предприятията в

условията на глобализация”.

В параграф първи „1.1. Ключови концепции на управ-

лението на проектите в предприятието” се изяснява колко

важна е ролята на проектното управление в съвременните

организации и се изясняват основните понятия в областта. В

съответствие с изследването на консултантската компания

McKensey е установено, че 60% от висшите ръководители смятат,

че формирането на силна дисциплина, характерна за проектното

управление, се намира между първите три приоритета на тяхната

компания, когато гледат в бъдещето. Поради важното място, което

заема проектното управление в съвременното предприятие, е

необходимо да се изяснят някои основни понятия. Понятието

„проект“ произлиза от лат. projectus, което означава „настъпващ”,

„напредващ”. Следователно обектът на управление, представен като

проект, се отличава с възможността за развитие в перспектива,

тоест да се предвидят бъдещи състояния. Независимо от това, че

всеки източник дава различно определение на понятието, всяко от

тях съдържа особеностите на проекта като: обект на управление,

обусловен от комплексността на задачите и работата, ясна

ориентация на комплекса към постигане на определени цели,

времевите ограничения, а също и фиксиран бюджетен, материални

и трудови ресурси.

Въпреки това всяка активност, даже и тази, която не е

предвидено да се нарече проект, се изпълнява в рамките на

определен времеви период и е свързана с определени финансови,
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материални и трудови разходи. От друга страна, всяка разумна

дейност в повечето случаи е насочена към реализация на определен

резултат. Но при управлението на дадена дейност понякога се

прилагат подходи, идентични с тези при управлението на проекти, а

понякога – не.

Авторът на дисертацията приема понятието „проект“,

дефинирано от Института за управление на проекти – а именно,

временно предприятие, предназначено да създаде уникален

продукт, услуга или резултат. Основни признаци на проекта са:

наличие на ясни начало и край и реализация в рамките на твърдо

ограничени ресурси, в това число финансови и човешки (PMBOK).

В съвремието под управление на проекти (Project

Management) се разбира самостоятелен предмет по управление, а

неговото използване прави по-сигурно постигането на целта в

поставените срокове, при това с необходимото качество и в рамките

на бюджета.

Неотменнна част от бизнес-процеса представлява реализа-

цията на проекта. Всеки проект се отличава по вид, обем и

сложност. Съгласно статистиката участието в проектите отнема от

31% до 71% от работния график на мениджърите от средните и

високи нива. Във всеки висококонкурентен отрасъл ефективната

реализация на проектите за развитие се превръща в ключов фактор

за успешен бизнес.

Управлението на всеки проект, програма, портфейл има своя

специфика, изисквайки от мениджъра и от участниците в колектива

по реализация на проекта специални умения и знания. Проекти се

изпълняват на всички равнища в организацията. Към тях могат да

бъдат привлечени от няколко до няколко хиляди души. Те могат да

продължат от няколко седмици до няколко години. Проектите могат


[…]


добива в Казахстан. За да запази своите конкурентни предимства,

фирмата трябва да приведе своите стратегии на управление на

проекти в съответствие със стратегическите бизнес цели. Проект-

ната организация представлява мощен инструмент за осъществя-

ване и управление на връзка между стратегията и резултатите.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В дисертацията са разгледани тенденциите и динамиката на

развитие на въгледобивната индустрия, която представлява важна

съставна част от осигуряването на потребностите на икономиката от

енергия. Република Казахстан влиза в десятката на най-големите

производители на въглища на световния пазар, а сред страните от

ОНД заема трето място по запаси, второ – по добив и първо място –

по добив на глава от населението. Във въгледобивния отрасъл на

Казахстан са заети висококвалифицирани специалисти. Около 78%

от отоплението в Казахстан се осъществява чрез въглища. Въгли-

щата ще стигнат за десетилетия напред и затова е необходимо

ефективното им използване. При това е необходима стратегия не

само за вътрешното им потребление, но и за разширяването на

експорта. За производството на въглища съществува конкуренция с

оглед диверсификацията на енергоносителите.

Както и в други страни по света, развитието на ефективната

система за управление на проектите, води до засилване конкуренто-

способността на предприятията и организациите, работещи в

условията на Казахстанската икономика. Проектното управление е

прието да се приема като своеобразен организиран комплекс от

дейности, насочени към постигането на конкретни цели, чието

изпълнение е ограничено във времето и е свързано с прозрачност

при потребяването на точно определени финансови, материални и

трудови ресурси.

На базата на изследванията в настоящата дисертация могат да

бъдат направени следните изводи:
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– Въпросите за изучаването на конкуренцията и конкурент-

ните сили са значими и актуални както за икономиката на Казахстан

в цялост, така и за предприятията-производители, в частност.

Приета е държавна стратегия, която изтъква вижданията и приори-

тетните посоки в икономическото развитие. Конкурентоспособ-

ността на страната зависи от това, доколко промишлеността е

способна да се обнови и модернизира. Фирмите постигат предим-

ство пред най-силните в света на конкуренцията благодарение на

своя потенциал и предприемчивост.

– Нито една страна не е и не може да бъде конкурентоспо-

собна във всички и дори в повечето отрасли на икономиката. В

крайна сметка страните постигат успехи в отделни икономически

отрасли, защото съчетанието от условия в тях е ориентирано най-

благоприятно към бъдещето. Усилията на Казахстанската иконо-

мика са насочени към развитието на четири приоритетни сектора,

като: традиционен сектор; сектор, базиран на производството на

добив на полезни изкопаеми; сектор производства, несвързани с

добив на суровини и с експортна ориентация и сектор „Икономика

на бъдещето”.

– Всеки отрасъл притежава типични икономически и техни-

чески особености. Това определя разположението на конкурентните

сили. Когато е необходимо осигуряване на изгодна позиция за

фирмата или да се промени икономическата й среда, трябва да се

проучат силите, които действат в околната екосистема. Конкурент-

ните предимства, които се определят от малко на брой показатели,

са в сила само в отрасли, силно зависими от природните ресурси,

както е разгледано в тази работа, или в отрасли, които не прилагат

сложни технологии и навици. За завоюване и задържане на

конкурентно предимство в неукоемките производства, които пред-

ставляват базата на развитите икономики, трябва да се овладее

предимство във всяка от съставните части на “националния ромб”.

– Динамиката на енергоресурсите се различава по региони и

отрасли. Върху състоянието на световната търговия с въглища

влияе цял комплекс от фактори, към които конкретно се отнасят

равнището на производителността на труда във въгледобивните

предприятия, технологичните иновации, степента на развитие на
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транспортната инфраструктура, екологични проблеми и полити-

ческата обстановка. В днешно време най-голям дял в световната

търговия имат енергийните въглища. Прогнозата е, че през 2030 г.

делът им в общия обем на продажбите ще бъде 70%.

– Към факторите, които оказват влияние върху стопанската

дейност на въгледобивните предприятия и определят равнището на

конкурентоспособност, се отнасят: 1) природни: дължината на

забоите, скоростта на придвижване и производителността на пла-

стовете, и влиянието, което оказват при добиването; изменение на

обема на добива в зависимост от системата на работа; 2) техниче-

ски: показатели за ефективността на основните фондове; фондоем-

кост; ниво на усвояване на производствените мощности; 3) трудови:

производителност на труда, трудоемкост; 4) финансови: себестой-

ност, печалба.

– Направеният в тази работа анализ на вътрешните фактори на

конкурентоспособността позволява да се представят въгледобивни-

те предприятия в Казахстан, които провеждат най-ефективна про-

изводствено-стопанска дейност. Трябва да се отбележи, че изслед-

ваните фактори са в тясна взаимна връзка. Оптимизацията на един

от факторите предизвиква положителни тенденции при изменение-

то на другите. Изключение правят тези фактори, които не зависят от

предприятието (например – производителността на пласта).

– В Казахстан делът на проектната дейност е приблизително

50% и постоянно нараства. Все по-често проектното управление се

прилага от фирмите с постоянна дейност, принудени да разработват

нови продукти или услуги (телекомуникации, информационни

технологии, внедряване на програмно обезпечаване). В някои

компании проектното управление има основна роля поради зави-

симостта на печалбата от реализацията на проектите (консултант-

ски организации, научноизследователски, инженерингови компа-

нии, компании, занимаващи се с поръчкови разработки). Опитът на

повечето развити държави показва, че за Казахстан методологията

на управление на проекти представлява прогресивен инструмент за

бързо и ефективно извеждане на иновациите на пазара. В работата е

представен алгоритъм за разработване на иновационен проект за

конкурентоспособност.
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– За осигуряване на непрекъснат и целенасочен иновационен

процес във въгледобивната фирма е необходима програма за

иновационно развитие. Програмите включват няколко проекта с

индикатори за ефективност, съгласувани според ресурсите, изпъл-

нителите, сроковете за изпълнение и осигуряващи ефективна

разработка, оценка и усвояване на съвременните технологии и нова

продукция.

– „Програмата за иновационно развитие на „Арселор Митал”

АД в периода 2015–2020 г.” е разработена с участието на автора и

утвърдена на технически съвет. В основата й са заложени научни,

оптимални подходи, комплексни решения в областта на внедря-

ването на съвременни технологии за добив и обогатяване на

въглища.

– За осигуряване на конкурентоспособност и дългосрочно

устойчиво развитие в дисертацията е разработен концептуален

модел въз основа на проектното управление на интегралния

потенциал на предприятието. Реализирането на програмата за пови-

шаване на конкурентоспособността на въгледобивното предприятие

включва разработване на проекти за повишаване на конкурентоспо-

собността за всеки отделен потенциал: организационно-кадрови,

инвестиционен, производствен, иновационен, ресурсен, стратеги-

чески. За да се формират уникални конкурентни предимства, трябва

да се оцени всеки от проектите и неговият принос за общата

Програма за конкурентоспособност на предприятието и в реализи-

рането на стратегическите цели на предприятието.

Практическото значение на дисертацията е в това, че

основните резултати и положения от изследването могат да се

използват при разработване на стратегия за развитие на пред-

приятията чрез проектно управление на повишаване на конкуренто-

способността на стоките във въгледобивната промишленост.

За потвърждаване на практическото значение на проведеното

изследване авторът предоставя акт за внедряване на резултатите от

даденото научно изследване в дейността на „Арселор Митал” АД, а

също и в разработването на учебно-методичен комплекс от

дисциплини за специалността „Мениджмънт” за висши учебни

заведения.
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Апробация на работата. Основните научно-методични поло-

жения и резултати от изследването са публикувани или докладвани

на международни и междувузовски научно-практически конферен-

ции. Три от статиите са на английски език – Index Copernicus

International 59:22, четири – на руски език.

Резултатите и изводите от труда могат да се ползват от

образователни учреждения при разработване на учебно-методични

комплекси, учебни пособия за дисциплините „Мениджмънт”,

„Проектно управление”, „Стратегически мениджмънт”, „Иновацио-

нен мениджмънт”, „Финансов мениджмънт”, „Икономика на

предприятието”.

ІV. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В обобщение може да се каже, че дисертационният труд

включва следните приноси:

4.1. Научни приноси:

1. Анализирани са традиционните конкурентни фактори в

развитието на приоритетните сектори от казахстанската икономика,

които гарантират ръст в конкурентоспособността на държавата, и е

уточнена ролята на въгледобивната индустрия.

2. Извършена е систематизация и оценка на факторите, опре-

делящи нивото на конкурентоспособност на въгледобивните пред-

приятия: природни, технически, трудови, финансови. На тази база е

направен сравнителен анализ на въгледобивните предприятия в

Казахстан и са откроени най-ефективните от тях.

4.2. Научно-приложни приноси:

1. Авторът на дисертацията е развил алгоритъм за разработ-

ване на иновационен проект, който дава възможност да се определи,

доколко ефективен ще бъде проекта за всяко от основните

функционални направления от дейността на предприятието в

смисъл на икономическия му растеж и развитие.

2. Разработен е концептуален модел за повишаване конкурен-

тоспособността на въгледобивните предприятия въз основа на
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проектното управление на интегралния потенциал на пред-

приятието.

4.3. Приложни приноси:

1. Предложена е схема за реализиране на проектно финан-

сиране на казахстански предприятия за решаване на най-важния

проблем на въгледобивния отрасъл – привличането на частни

инвестиции, придружено с внедряването на съвременни технологии

на въгледобив и въглеобогатяване, оптималния път за повишаване

ефективността на въгледобивното производство.

2. С участието на автора е разработена и утвърдена на техни-

чески съвет „Програма за иновационното развитие на предприя-

тието „Арселор Митал” АД за периода 2015–2020 г.”, включваща

комплект от проекти.

3. Разработени са методи за оценка на иновационния

потенциал и резултатността на иновациите е апробирана при

изготвяне на програмата за развитие на „Арселор Митал”АД – едно

от напредничавите предприятия във въгледобива по подземен

начин.
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