РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен
“доктор” по научната специалност “**Икономика и управление**”

на тема: „**Роля на проектното управление за повишаване на конкурентноспособността на предприятията в приоритетни сектори от икономиката на Казахстан**”

Автор: **Динара Ибадолаевна Сиздикова**

Рецензент: **проф. д.с.н. Лоретта Петрова Парашкевова**,
катедра „Администрация и управление”,
факултет „Международна икономика и администрация”
ВСУ „Черноризец Храбър”

1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем в научно и научноприложно отношение

Предложеният ми за рецензиране дисертационен труд засяга проблем и предметна област, която е безспорно дисертабилна.

Професионалното управление на проекти и неговото динамично развитие са мощен инструмент и двигател не само за създаване на нови стоки и услуги, а и за осъществяване на сериозни и целенасочени промени както в организациите, така и в основните социално-икономически системи, каквато е обществото.

През последните години, в Казахстан, нарастващо значение имат разработките, които са насочени към разработване на подходи, свързани с управление на проектите с цел повишаване на конкурентноспособността на предприятията и създаване на механизми за проектиране на нови инструменти за анализ, планиране, оценка на управленски решения и контрол на дейността в

съответствие с постоянно променящите се социално-икономически и научно-технологически условия. Недостатъчните изследвания на това направление на дейността във въгледобиваната промишленост в Казахстан определя избора на темата за изследване.

В тази връзка може да се заключи, че темата на дисертацията е сполучливо избрана. Тя е актуална и има голямо практическо приложение за Казахстан. В същото време тя е много комплексна и сложна и за разработването ѝ са необходими добра теоретична подготовка и аналитични способности.

2. Степен на познаване състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературата

За целите на изследването докторантът е използвала общо 159 заглавия, преобладаващо от руски и казахстански автори, издадени между 1989г. – 2014 г. Проучени и използвани са стратегически документи и нормативни актове (11 бр.). Източниците са ползвани коректно, позоваванията са посочени прецизно под линия на съответната страница, което дава възможност за отличаване на личния принос на докторанта. Изложението е онагледено с фигури, таблици и диаграми (9 броя таблици, 18 броя фигури и 1 приложение), които са подходящо оформени и са посочени източниците за тяхното съставяне. Съдейки по заглавията, включени в библиографската справка може да се направи обосновано предположение, че тя е достатъчно разнообразна и богата, за да се осъществи задълбочено научно изследване по темата. Авторът подхожда добронамерено и обективно към използваните в хода на изследването източници, третиращи в различна степен отделни фрагменти и детайли от изследваната проблематика. Открояват се не само забелязаните слабости, но и се подчертават неоспоримите им научно-практически достойнства. Логично, библиографията на дисертацията е структурирана в няколко части: литературни източници (авторът ги нарича книги); нормативна уредба. Посоченото дава основание да се твърди, че докторантът познава литературата и постиженията в

предметната научна област, а това е предпоставка за откриване на нерешени проблеми, за систематизиране и оформяне на научни тези, за успешно провеждане на цялостно изследване.

3. Кратка аналитична характеристика на дисертационния труд

Предоставеният ми за рецензиране дисертационен труд с обем, 177 стр. (без приложението), съдържа увод, три глави, заключение, ползвана литература, приложение (общ обем 205 стр.). Съдържанието на всяка от главите е разпределено в три параграфа, като в края на всяка глава са направени изводи, които имат за задача да представят резултати от изследването, обобщения и оценки по разглежданата проблематика.

Структурата на дисертационния труд е класическа и отговаряща на изискванията за този тип изследвания.

В **увода** докторантът аргументира актуалността и значимостта на темата (стр. 3), дефинира обекта, предмета и изследователския проблем на изследването (стр. 5), както и докторската теза (стр. 5), формулира целта (стр. 6) и задачите на доктората (стр. 6), представя методологията (стр. 7-8) и ограниченията на изследването (стр. 8).

В **първа глава** авторът прави аналитичен обзор на заглавия, предимно от руски и казахстански автори, на значими характеристики на проектното управление и на основни концепции за изследване на конкурентоспособността на предприятията.

Във **втора глава** Динара Садикова анализира световните тенденции за управление на конкурентоспособността на предприятията във въгледобива. Прави се обща характеристика на конкурентоспособността на предприятията от т.н. приоритетни отрасли на Казахстан. Анализирани са конкурентните фактори за индустриално развитие на предприятията в Казахстан. Оценена е конкурентоспособността на въгледобивните предприятия.

Глава трета е опит да се очертаят релации проекти – конкурентоспособност. Показан е алгоритъмът на разработване на иновационния проект с цел повишаване на конкурентоспособността на предприятията. Коментирано е проектното финансиране за повишаване на конкурентоспособността на предприятията във въгледобива. Представен е концептуален модел за проектно управление за повишаване на конкурентоспособността на предприятията.

В **заключението** авторът е изложила основните научни **резултати**, получени от цялостното изследване на дисертационния труд.

Авторефератът е съставен според изискванията и отразява всички основни части от дисертацията. В съдържателно отношение посочените в автореферата приноси отразяват постиженията на докторанта.

Приносите имат характер на обогатяване и доразвиване на съществуващата теория и методология.

По проблемите, третиращи в дисертационния труд докторантът Динара Сиздикова е реализирала шест публикации в казахстански и чуждестранни издания. Тезите на дисертационния труд се открояват в публикациите по дисертационния труд. Това ми дава основание да констатирам, че проведеното дисертационно изследване, обобщените резултати и предложенията за приложението на постиженията на проектното управление в предприятията от въгледобива на Казанстан са лично дело на докторанта.

4. Обобщение на силните страни на дисертационния труд

Най-съществените **положителни страни** на дисертационния труд, са следните:

1. Дисертационният труд третира актуална и значима проблематика. Въз основа на теоретичното изследване и анализ са направени коментари и оценки относно възможностите за измерване на конкурентоспособността на

предприятията от възгледобива в Казахстан и инструмента на проектното управление за повишаването ѝ.

2. Дисертационният труд е информативен и демонстрира осведомеността на автора по проблемите на Казахстан, застъпени в анализа. Логическата последователност на изложението позволява на автора относително добре да аргументира своята концептуална схема.

3. В увода адекватно са представени актуалността на темата, обектът и предметът на дисертационното изследване, формулирани са целта и задачите на изследването, използваните методи за анализ, ограниченията, които си поставя авторът.

4. Подходът на Динара Сиздикова доказва изследователските ѝ умения. Тя познава проблемите на проектното управление на казахстанските предприятия, участва в разрешаването им, което е необходимо условие за успешното завършване на дисертационния труд.

7. Въпреки, че някои **фигури и таблици биха могли да бъдат форматиращи по-добре**, авторът коректно е посочила дали те са нейно дело или са адаптирани от други изследвания.

5. Използваните и анализирани литературни източници са достатъчни по обем и качество (159 литературни източника и 11 стратегически документи).

5. Научни и научно-приложни приноси

Като приемам по същество приносите, за които претендира докторанта, не съм съгласна с разпределението им в трите групи, а именно – научни, научноприложни и приложни. Те по-скоро са научноприложни и приложни, което е достатъчно за този тип дисертационно изследване. Намирам, че за посъществени силни страни в дисертационния труд могат да се приемат следните моменти:

1. Проследена е логическата връзка между понятия и категории, свързани с теорията и практиката на проектното управление, като са направени авторови

коментари и интерпретации относно същността на управлението на проектите, изработването и приложението на иновационни проекти и проектно финансиране в Република Казахстан.

2. Проучени, систематизирани и доразвити са теоретически и научно-методически положения и са формулирани препоръки за развитие и усъвършенстване на системата за проектно финансиране във въгледобивните предприятия на Казахстан, която функционира на икономическите и социалните параметри в страната.

3. Изведени са причинно-следствени зависимости на изследвани явления и процеси, влияещи върху някои страни от конкурентоспособността на въгледобивни предприятия в Казахстан въз основа на проектното управление.

4. Направен е сравнителен анализ на въгледобивни предприятия в Казахстан въз основа на открояване на приоритетни за Казахстан икономически сектори. Систематизирани и оценени са социалноикономически фактори, които влияят върху конкурентоспособността им.

С тези забележки, справката за приносите в дисертационния труд отразява резултатите и изводите, до които докторантът е достигнала в дисертационното си проучване. Приносите са нейно лично дело и могат да се характеризират като допълване и обогатяване на теорията и практиката.

6. Публикации по дисертационния труд

По проблемите на дисертационния труд докторантът Динара Сиздикова е публикувала самостоятелно 6 статии в различни издания, от които 2 в списания и сборници от научни конференции в Казахстан и 4 в Русия, Украйна и Чехия. В тези публикации се интерпретират проблеми, разработени в труда. Всички те отразяват отделни моменти от дисертацията и по този начин преди окончателното ѝ оформяне и защита са апробирани части от нея.

Публикационната активност на докторанта Динара Сиздикова оценявам положително.

7. Критични бележки и препоръки

Като вътрешен рецензент на дисертационния труд на Динара Сиздикова имах възможност неколнократно да представя критичните си бележки и препоръки. Намирам, че някаква част от тях са отстранени, а с други авторът се е съобразил и в известна степен е отчел в труда си. Но продължавам да отчитам като слабости на дисертацията по отношение на съдържанието, структурата, стила и форматирането някои от следните моменти:

1. Уводът включва необходимите елементи (актуалност, обект, предмет, изследователски проблем и т.н), но по мое мнение, те са представени малко формално. От специално прецизиране се нуждае тезата на дисертационния труд.

2. Въпреки авторовия коментар на теоретични постановки на конкурентоспособността, дискусиата е относително ограничена или поостаряла.

3. Съдържанието на труда, както и приносите в него, не обхващат равномерно цялата заявена в увода предметна област. Отделните глави не са свързани помежду си с ясна логическа връзка. Не е постигнат добър баланс между съдържателното изложение в главите и параграфите. Част от наименованията на главите и параграфите не отразяват в достатъчна степен изследователските проблеми и/или са твърде общо формулирани.

4. На места литературния обзор има по-скоро информативен, отколкото аналитичен характер, липсва с ясно изразено авторово становище. Освен това, намирам, че изводите биха могли да бъдат по конкретни по отношение на обективно постигнатите от докторанта резултати.

5. Все още са налице текстове, които са излишни или се повтарят, буквално или смислово, в различни части на дисертацията. Корекцията на стила и правописа, също, не е излишна.

6. Анализите, оценките, изведените проблеми и т.н. са основани преди всичко на литературно проучване. Липсва авторово емпирично изследване, което да потвърди, или да отхвърли изводите от тях. Предложеният от автора концептуален модел, както и участието на автора в съставянето на програма за иновационно развитие на казахстанско предприятие в сферата на възгледобива, отчасти, но не напълно нивелира този проблем.

7. Въпреки, че след последното обсъждане в обучаващата катедра, Динара Сиздикова е разширила обхвата на използваните заглавия, чиито автори са водещи световни изследователи на проектното управление и конкурентоспособността, информационните източници биха могли да се обогатят, като към тях се включат повече анализи и изследвания от последните две-три години, в т.ч. и такива публикувани в интернет пространството.

Посочените бележки и препоръки не намаляват достойнствата на дисертационния труд и не се отразяват съществено върху общата ми положителна оценка за него. Те са насочени преди всичко към повишаване степента на неговата приложна полезност.

З А К Л Ю Ч Е Н И Е

Представеният от Динара Сиздикова научен труд е в съответствие с изискванията за придобиване на образователната и научна степен “доктор” на ЗРАСРБ, Правилникът за неговото приложение и Правилникът за придобиване на научни степени във Варненски свободен университет “Черноризец Храбър”.

Налице са необходимите основания да оценя положително дисертационния труд на Динара Ибадолаевна Сиздикова и да предложа на научното жури да ѝ се присъди образователната и научна степен “ДОКТОР” по научна специалност „Икономика и управление”.

18.06.2017 г.

Рецензент:

/проф. д.с.н. Лоретта Парашкевова/